Kaiser Lothar I., um noch eine Quelle zu nennen, befreite im Jahr 835 die Geistlichen des Bistums Cremona von Transportleistungen für den kaiserlichen Hof. Die Geistlichen hatten sich bei ihm beschwert und der Kaiser stellte in seinem Privileg zuerst einmal den Sachverhalt fest: „... *quod parafreda et carra ad nostram cameram deportanda iniuste dedissent.*“ Der Kaiser bestimmte dann: „*Quapropter omnibus fidelibus nostris precipimus, ut nullus deinceps eis de ipsis parafredis vel carris nullam contrarietatem inferre praesumat, nec ad nostrum peragendum servitium, nec etiam alcui persone ...*“ ⁽²⁾ Die Pferde werden auch hier in einem Atemzug mit Wagen genannt, die Vorräte an die Kammer des Kaisers lieferten. Es handelt sich deswegen wieder eindeutig um Pack- und nicht um Botenpferde.

Andere Quellen aus der zweiten Hälfte des 9. Jahrhunderts beweisen ebenfalls, dass bei der Erwähnung von „*paraveredi*“ keinesfalls Botenpferde gemeint sein können. Karl II. ließ im Jahr 864 im sogenannten Edictum Pistense alle königlichen Rechte aufzeichnen und dabei in Kapitel 26 festhalten: „*Ut pagenses Franci qui caballos habent vel habere possunt, cum suis comitibus in hostem pergant; et nullus per violentiam vel per aliquod malum ingenium aut per quamcumque indebitam oppressionem talibus Francis suas res aut caballos tollat, ut hostem facere et debitos paraveredos secundum antiquam consuetudinem nobis exsolvere non possint, neque comes neque aliquis minister rei publicae.*“ ⁽³⁾ Hier sind die „*paraveredi*“ wieder eindeutig Pack- oder Reitpferde, die im Zusammenhang mit militärischen Leistungen zum Einsatz kommen sollten. Wiederholt wurde die Auflistung der königlichen Rechte des Karolingers im kommenden Jahr für Burgund. Auch hier finden sich die Transportpferde genannt: „*Ut missi nostri de omnibus censibus vel paraveredis quos Franci homines ad regiam potestatem exsolvere debent, inquirant et, ubi per neglectum dimissum est, exsolvi faciant et diligenter de singulis comitatibus cuncta describant, et nobis renuntient.*“ ⁽⁴⁾ Die Königsboten sollten die Bereitstellung der dem König geschuldeten Pferde sicherstellen. Von irgendwelchen Briefboten ist weiterhin nicht die Rede.

Die als angeblicher Beweis für die Existenz von Botenreitern und sogar einer reichsweiten Botenorganisation am häufigsten zitierte Quelle des Früh- und Hochmittelalters ist ein Diplom Kaiser Arnulfs von Kärnten vom August 896, in dem der Karolinger dem Bischof von Worms königliche Dienstmänner und deren Abgaben und Leistungen schenkt: „*Ad hec etiam nostre celsitudinis precati sunt clementiam, ut nostros fiscalinos servos, qui regie potestati parafridos debita subministracione in expeditionem reddere consueverant, una cum ipsa institutione persolutionis parafridorum ceterumque utensilium, que dominicus fiscus ab eis exigere solitus erat, quorum nomina quidem inscripta videntur: Liebof, Herolf, Anstolf, Gozbraht, Oci, Richgo, Diedo, Ezo, Madelolt, item Ezo, Iso, eos cum filiis eorum omnemque familiam utriusque sexus et cum omni progenie ad eandem societatem parafridorum pertinente oportunitati predictae sedis Wormatie episcopi propter dei amorem concederemus et ...*“ ⁽⁵⁾